les faits qui ont rapport à leur nature et à leurs habitudes; voyons maintenant si les naturalistes ont été fondés à n'attribuer qu'à un seul de ces animaux la production de la pierre fameuse qu'on appelle le *bézoard oriental*, et si cet animal est en effet le *pasen* ou *pazan* qu'ils ont désigné spécifiquement par le nom de *gazelle du bézoard*. En examinant la description et les figures de Kœmpfer (1), qui a beaucoup écrit sur cette ma-

tière, on doutera si c'est la gazelle commune ou le pasan, ou l'algazel qu'il a voulu désigner, comme donnant exclusivement le vrai *bézoard oriental*. Si l'on consulte les autres naturalistes et les voyageurs, on serait tenté de croire que ce sont indistinctement les gazelles, les chèvres sauvages, les chèvres domestiques, et même les moutons, qui portent cette pierre (2), dont probablement la formation dépend plus de la tempé-

(1) Repertus in novenni hircio lapillus voti me fecit quodammodo competens; dico quodammodo, nam in bestia quam comes meus fidebat, intestina à me ipso diligentissimè perquisita nullum lapidem continebant. Prætor alteri apparebat fortuna qui à nobis longius remotus feram à se transfossam dum me non expectato disseccaret lapillum reperit elegantissimum tametsi molis perexiguae. . . . Adeptus lapidem, antequàm adessem. . . . (Kœmpfer, Amœnit., pag. 392.) — Bezoard orientalis legitimus. Lapis bezoard orientalis verus et pretiosus persicè *pasahr* ex quo nobis vox *bezoard* enata est. . . . Patria ejus præcipua est Persidis provincia Laar. . . . Ferax præterea Chorasmia esse dicitur. . . . Genitrix est fera quædam montana caprinæ generis, quam incolæ *pâsen*, nostrates capricervam, nominant. . . . Animal pilis brevibus ex cinereo rufis vestitur, magnitudine capre domesticæ, ejusdemque *barbatum* caput obtinens. Cornua femina nulla sunt vel exigua; hircus longiora et liberalius extensa gerit, annulicque distincta insignioribus, quorum numeri annos ætatis referunt: annum undecimum vel duodecimum rarè exhibere dicuntur adæque illum ætatis annum haud excedere. Reliquum corpus à cervinâ formâ colore et agilitate nihil differt. Timidissimum et maximè fugitivum est, inhospita asperiorum montium tesqua incolens et ex solitudine montanâ in campos rarissimè descendens, et quamvis plures regni regiones inhabitet lapides tamen bezoardicos non gignit. *Casbini* (emporium est regionis *Irak*) pro eoquinâ nobis capricervam, vel ut rectius dicam, hircocervam prægrandem vendebat venator qui à me quæsitus, non audivisse se respondebat bestiam, illic lapidem unquam fovisse, quod et civium quotquot percunctatus sum, testimonia confirmabant. . . . Quæ verò partes tametsi capricervas alant promiscuè non omnes tamen herbas ferunt ex quibus depastis lapides generari, atque si quidem æquè nobiles possint, sed solus ex earum numero est mons Baarsî. . . . Nulla ibi ex prædictis bestiis datur ætate provecita quæ lapidem non contineat; cum in cæteris hujus jugi partibus (duorum verba refero) ex dentis in montium distantioribus, ex quinquagenis in cæteris, extrâ Larensem provinciam ex centenis vix una sit quæ lapide detetur, eoque ut plurimum exigui valoris. In hircis lapides majores et frequentius inveniuntur quàm in feminis. Lapidem ferre judicantur annosi, valdè macilentis, colla habentes longiora, qui grezem præire gestiunt. . . . Bestia ut primùm per-

fossæ linguam inspicunt, quæ si solito deprehendatur asperior de præsentate lapide nihil ampliùs dubitant. Locus natalis est pylorus sive productior quarti quem vocant ventriculi fundus, cujus ad latus plicæ quædam sive serobiculus, mucosæ humore oblitus lapillum suggerit: in aliâ ventriculi classe (prout ruminantibus distinguuntur) quam ultimâ hæc inveniri negabant. . . . Credunt quos plicarum alveoli non satis amplectantur elabi pyloro posse et cum excrementis excerni: quin formatos interdum dissolvi rursus, præsertim longiori animalis inediâ. Clar. Jagerus mihi testatus est se dum in regno Golkonda degeret, gazellas vivas recenter captas manu suâ perquisivisse et contracto abdomine lapillos passasse, in unâ geminos, in alterâ quinos vel senos. Has ille bestias pro contemplatione suâ alere decreverat, camerâ hospicii sui inclusas; verùm quòd ab omni pabulo abstinere, quasi perire quàm saginam captivæ mallent, mactari eas jussit inediâ aliquot dierum macentes. Tum verò lapillos ubi exempturus erat eorum ne vestigium ampliùs invenit ex quo illos à jejuno viscere vel alio quocumque modo dissolutos credebat. . . . Dissolutionem nullo posse negotio fieri persuadeor si quidem certum est lapides in loco natali viventis bruti dum latent nondum gaudere petrosâ quam nobis exhibent duritie sed molliores esse et quodammodo friabiles instar ferè vitelli ovi fervente aquâ ad duritiem longius excocti. Hoc propter recenter exactus ne improvidè frangatur, vel attractus nitorem perdat, ab inventoribus consuevit ore recipi et in eo foveri aliquandiu dum induruerit, mox gossypio involvi et asservari. Asservatio ut primis diebus cautè fiat periculum est ne adhuc cum infirmior, importunâ contractione rumpatur aut labem recipiat. Generationem fieri conjiciunt cum resinosa quædam ex herbis depastis concoctisquæ substantia ventriculorum latera occupat, quæ, egestis cibis, jejunoque viscere in pylorum conflens, circa arreptum calculum, lanam, paleamve consistat et coaguletur; ex primo circa materiam contentam stamine efforinandi lapidis figura pendet, etc. (*Idem*, pag. 398 et seq.)

(2) À Golconde, le roi a grande provision d'excellents bézoards; les montagnes où paissent les chèvres qui les portent sont à sept ou huit journées de Bagnanur; ils se vendent ordinairement quarante écus la livre; les longs sont les meilleurs; on en trouve dans quelques vaches qui sont beaucoup plus gros que ceux des chèvres, mais on n'en fait pas tant de

rature du climat et de la qualité des herbes, que de la nature et de l'espèce de l'animal; si l'on voulait en croire Rumphius, Séba et quelques autres auteurs, le vrai bézoard